
 
    Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce 
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 1/2

 
 

 
Formulář pro přípravu modelové hodiny  

 
 
1.  Název (téma) modelové hodin: 
VOLBY 
 
 
2.  Cíle výuky v rámci modelové hodiny 
- chápat politické dění,  
- porozumět informacím, které podávají média 
- pochopit podstatu jednání politických stran 
 
 
3. Rámcové zasazení modelové hodiny – ve kterém předmětu, celkový časový rozsah atd.     
- Veřejná správa v rámci studijního oboru Veřejnosprávní činnost  
 
 
4. Cílová skupina – pro který ročník, jaký počet studentů, nároky na vstupní znalosti atd. 
- studenti ve věku 17-18 let - počet žáků ve třídě 30 
 
 
5.  Základní struktura modelové hodiny – rámcový scénář a časové rozvržení 
 a) úvod, zahájení hodiny (zápis třídní knihy, kontrola docházky) 
 b) hra "Volby" 
 c) vyhodnocení 
 
 
6. Výklad tématu – podrobné rozpracování obsahové náplně včetně dílčích časových dotací 
 
Hra "Politické strany" 
 
Teoretická příprava. 
 
V předcházejících hodinách byli studenti seznámeni s pojmy: politika, politické strany, druhy a tvorba 
politických programů 
 

1. fáze: 
Třída se rozdělí do skupin po 5 žácích. 
Každá skupina dostává úkol, založit stranu: 

• název (zakázané je kopírovat názvy českých politických stran), 
• vytvořit logo, 
• sestavit volební program (zaměřený na školu). 
 

2 fáze: 
Volební kampaň - třída představí své politické strany, prezentuje politické programy. 
Nejdříve všichni společně, potom ještě jednou jednotlivě. 
 

3. fáze: 
Voleb se účastní vždy jiné politické strany, vyhrává strana s nejvíce hlasy. 
 

4. fáze: 
Zveřejnění výsledků. 
Vyhodnocení - představitelé strany jsou hodnoceni známkou, podle umístění ve volbách. 



 
    Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce 
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 2/2

 
 

7. Metodika modelové hodiny – forma předání znalostí, použité prameny, podklady pro studenty 
 
Získání informací v rámci samostudia. 
Prameny - programové prohlášení politických stran. 
 
 
8. Přehled použitých aktivizačních metod – i způsob vedení cvičení (počty a členění studentů atd.) 
 
Hra - členění do skupin, ve skupině po 5 studentech. 
 
 
9. Pomůcky potřebné k přípravě a realizaci modelové hodiny 
 
Programové prohlášení politických stran, PC + interaktivní tabule 
 
 
10. Alternativní řešení modelové hodiny resp. aktivizačních cvičení – příp. obměny či doporučení 
 
Hra lze použít i při jiném typu výuky, například přístupové jednání nových zemí do EU. 
 
 
11. Úzká místa modelové hodiny – na co by měl pedagog myslet předem, co se může též přihodit atd. 
 
Časový prostor je omezený, takže jasné stanovení cílů. 
 
 
12. Zakončení hodiny a zpětná vazba – zhodnocení cvičení, shrnutí tématu, reakce studentů, úkoly 
 
Vyhodnocení provádí učitel tím, že sečte hlasy pro jednotlivé strany a podle stupnice stanovené pro 
hodnocení dá známku, kterou využije při celkovém hodnocení žáků. 
  
 
13. Autor modelové hodiny – jméno a škola 
 
Mgr. Blanka Bohunová 


